各位

2023年 2月 2日
株式会社スペース

「日本空間デザイン賞 2022」にて Shortlist に選出、ほか多数入選

この度、当社が空間プロデュースを担当した「エアーかおる東京丸 Ms.南青山」（事業主︓浅野撚糸株
式会社）が「日本空間デザイン賞 2022」（主催︓一般社団法人日本商環境デザイン協会、一般社
団法人日本空間デザイン協会）において Shortlist に選出されましたので、お知らせします。また、下記
プロジェクトが入選となりました。
クライアントの皆様をはじめご協力いただいた皆様へ、この場を借りて心より御礼を申し上げます。今後も
商空間プロデュース企業として、一貫対応の柔軟さと全国に拠点を持つ強みを活かし、お客様に寄り添
った空間づくりを行ってまいります。

Shortlist（入賞）
『エアーかおる東京丸 Ms.南青山』
事業主︓浅野撚糸株式会社
プロダクション︓株式会社スペース
担当者︓ディレクション（名古屋本部 尾西雄一郎）・設計（名古屋本部 木村ユカ・松井由佳）・
施工（名古屋本部 榊原正人・伏屋聡）

┃概要
抜群の触り心地と吸収率の高さを秘めたタオル「エアーかおる」のブランディングの一環として、美容やファッ
ション業界の施設が集積する東京・南青山に、関東エリアの販売拠点を出店。商品の魅力発信を目的
に、ブランドメッセージを伝える空間デザインに注力しました。

┃当社デザイナー・木村ユカ（きむら・ゆか）のコメント
高性能なタオルの良さがエンドユーザーに伝わるよう、デザインの
要素一つひとつに意味と想いを込めています。タオルの柔らかさを
表現する「波形」の形状や、クライアント本社近隣にある川の流
れと撚糸のねじり合わせのイメージ。そして、中央のロングテーブ
ルはタオルを広げた様子を表現しました。店舗内のデザイン要素
全てにおいてストーリーを伝える空間を目指しました。

木村ユカ       松井由佳

Longlist （入選）
『漁連の魚屋』
事業主︓兵庫県漁業協同組合連合会
プロダクション︓株式会社スペース・株式会社スイミーデザインラボ・草間利夫
担当者︓ブランディング/デザイン（商環境研究所 田中三弘・河原りょうこ）・設計/施工（大阪本部
武田礼・髙村佳成・清水啓太）・プロモーション企画運営（企画管理本部 多賀梢・市川美希）

『TIPSTAR DOME CHIBA』
事業主︓株式会社 JPF・株式会社 PIST6・株式会社ミクシィ
プロダクション︓株式会社スペース
担当者︓企画（商環境研究所 田中三弘・岡田拓也）・デザイン/設計/施工（東京第二本部 澤
田貴史・渡辺耕太郎・福嶋果奈美・鹿島大雅・髙木洋平）

『ガンダムパーク福岡 GUNDAM SIDE-F』
事業主︓株式会社 BANDAI SPIRITS
プロダクション︓株式会社スペース
担当者︓企画/設計（名古屋本部 根石武信・遠山慧）・施工（東京第一本部 前田智博・酒井
芳匡・山岸舜）

『WHITE ESSENCE 名古屋 栄』
事業主︓ホワイトエッセンス株式会社・医療法人宗和
プロダクション︓株式会社スペース
担当者︓設計（名古屋本部 土部夢子）・施工（名古屋本部 池田正明）

『回転焼肉 一升びん 名古屋則武新町店』
事業主︓有限会社アイ・エス・ビー
プロダクション︓株式会社スペース
担当者︓設計（名古屋本部 町田幹樹）

※本資料に記載の所属は、オープン時点のものです。

日本空間デザイン賞（KDA）とは
空間デザインの価値を未来へつなぐために設立された日本最大級のデザインアワードです。一般社団法
人日本商環境デザイン協会と一般社団法人日本空間デザイン協会がそれぞれ開催してきたデザインア
ワードを 2019年に合併して設立されました。
主催︓一般社団法人日本商環境デザイン協会、一般社団法人日本空間デザイン協会
公式 HP︓https://kukan.design/

会社概要
商空間プロデュース企業として、お客様の経営理念や事業戦略に基づき「なぜその空間が必要なのか」と
いう目的から共に考えます。これまで培ってきた空間づくりの力を最大限に活かしながらも、社外のプロフェ
ッショナルを巻き込み、従来の考え方にとらわれない最良のチームで空間の可能性を追求します。「明日
が、笑顔になる空間を。」というスローガンのもと、社会性と事業性を両立させ、そこを訪れる人や暮らす人
の思い出となるような場所を創造し続けます。

会 社 名︓株式会社スペース
代 表 者︓代表取締役社長 佐々木 靖浩
本社所在地︓東京都中央区日本橋人形町 3-9-4
T E L︓03-3669-4008（代表）
上 場︓東京証券取引所プライム市場（証券コード︓9622）
事 業 内 容︓商業施設・文化施設・娯楽施設・イベント空間の企画・コンサルティング・設計・監理

および施工
U R L︓https://www.space-tokyo.co.jp/

【本件に関するお問い合わせ】

株式会社スペース 広報部 市川美希・原田賢幸
〒103-0013 東京都中央区日本橋人形町 3-9-4

TEL︓090-5109-6476（市川）
MAIL︓kouhou@space-tokyo.co.jp

https://kukan.design/
https://www.space-tokyo.co.jp/
mailto:kouhou@space-tokyo.co.jp